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Algoritmer, automatisering og beslutningsstøtte 
passer perfekt til en effektiviseringsdagsorden 
for den offentlige sektor,  og kan bruges til at 
hjælpe de svage grupper og frigøre ressourcer til 
flere varme hænder. Ofte glemmer vi at tænke på 
bagsiden af udviklingen. Men hvad nu hvis:

• Algoritmerne er så invasive og omfattende, 
at de på sigt kan skade basale borgerrettig-
heder? 

• At algoritmerne på sigt afmonterer intuition 
og beslutningsevne, så vi får en maskinel 
offentlig sektor uden relationer og med- 
menneskelig forståelse? 

• Algoritmerne får os i accelererende grad 
til at fokusere på det forkerte – effektivitet 
fremfor værdi?  

• Risikoscoring af borgerne gør det muligt at 
handle på den fremtid, som algoritmerne 
fortæller om den enkelte borger – selvom 
den ikke er sket endnu? 

• Udvikling og brug af algoritmer i den  
offentlige sektor sker i et konstant mørke, 
hvor vi ikke har indsigt i, hvordan og med 
hvilke konsekvenser algoritmerne kan skade 
borgernes rettigheder?  

• Vi på lang sigt risikerer at afmontere  
demokratiet ved, at algoritmerne overtager 
regeringens rolle med at forme og regulere 
årsager til i stedet at regulere virkninger?

Og således kunne vi fortsætte. Bogens formål er 
at beskrive, forstå og opstille løsningsmodeller 
for, hvordan vi kan bibeholde demokrati, rettig-
heder og et velfungerende samfund.
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Bedre beslutninger, større indsigt, mere effektiv sagsbehandling,  
lavere omkostninger, gladere borgere. Det burde være konsekvenser 
af den omsiggribende digitalisering af offentlig sagsbehandling, som 
vi ser for øjeblikket – primært drevet af investeringer i kunstig intel-
ligens.

Men går vi for langt? Eller for hurtigt frem? Og kan vi gøre skade 
på grundlæggende værdier og rettigheder, hvis ikke vi passer på? 

Denne bog rejser debatten om en digitalisering, der allerede har slået 
nogle alarmerende skæverter. 
 
Men den handler også om en offentlig sektor, der med sine prædiktive 
modeller og ønske om at løse problemer, inden de overhovedet er  
opstået, frister grænsen mellem velfærd og overvågning.  

Og om en offentlig sektor, der nu ikke bare betragter sine borgere som 
individer, men også måler dem i forhold til hinanden. Vi taler om en 
snigende revolution af forholdet mellem stat og borger.

Så hvad gør politikere, embedsfolk og borgere? Hvordan bygger 
vi en forståelsesramme, så offentlige ledere bedre kan tage  
beslutninger, når begreber som automatisering og prædiktive  
algoritmer rammer? Og hvordan skal vi tænke, når vi bliver lovet 
bedre, billigere og mere borgervenlig sagsbehandling, men at det 
til gengæld er på bekostning af den menneskelige intuition, som  
måske forsvinder med sagsbehandleren af kød og blod?

Bogen giver en række perspektiver og eksempler på situationer, hvor 
vi skal være specielt påpasselige, og den åbner for diskussionen af, 
hvordan den offentlige sektor bør navigere i en verden af algoritmiske 
fristelser. 

Med bidrag af Michael Jarlner, Kim Escherich, Birgitte Arent Eiriks-
son, Helene Friis Ratner, Marya Akhtar, Mikkel Flyverbom, Frederik 
Schade, Hanne Motzfeldt og Klavs Birkholm.
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Indledning 
– Fra Kina til Kolding 

Selv en mønsterborger skal indimellem passe på.  

Det kunne den 42-årige Zhang Jian tale med om, da 

han for nogen tid siden mødte en journalist i den østki-

nesiske by Rongcheng. For selvom hans officielle papi-

rer viste, at han ikke bare var en A-borger, men lige-

frem en A-plus-borger, så var der en ridse i lakken: 

»Her kan De se, at jeg har fået et par minuspoint, 

fordi jeg gik over for rødt engang«, fortalte han 

og viste en opgørelse over sine såkaldte sociale 

kreditpoint. 

Det var den tyske journalist Axel Dorloff,1 der mødte 

ham i 2017 for at se nærmere på et system, der for 

mange lignede virkeliggørelsen af en George Orwell’sk 

overvågningsstat. En stat, der samler oplysninger ind 

om sine borgere, og tildeler dem karakterer – sociale 

kreditpoint – alt efter, hvordan de opfører sig. Og en af 

dem var altså mønsterborgeren Zhang Jian, der uanset 

sin lille forseelse kunne glæde sig over, at han fortsat 

havde så mange sociale kreditpoint, at det ikke ville 
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hindre en forfremmelse i kommunen, hvor han arbej-

dede.  

»Hvis jeg var endt i B-gruppen, ville det ikke være 

blevet til noget med min forfremmelse. Ansatte, 

der som jeg arbejder for en offentlig myndighed, 

skal mindst have et A«, sagde han dengang.  

Lad det være sagt med det samme: Denne bog handler 

ikke om Kina. Den handler om Danmark. Men den hand-

ler også om, hvad Danmark skal vare sig for, hvis vi skal 

undgå at bevæge os i samme retning som Kina.  

Bevares. Måske ville vi aldrig komme helt derhen, hvor 

Kina er i dag. Men ville vi så bare komme halvt eller 

kvart derhen? Og kan vi stoppe udviklingen, hvis først 

data- og måletørsten er sluppet løs, ligesom det er sket 

i Kina?  

Denne bog 

Vi vender tilbage til det kinesiske skrækeksempel, men 

først lidt om denne bog. 

Den henvender sig til alle med interesse for det sam-

fund, den stat, region og kommune, de lever i. Helt al-

mindelige borgere, lige fra studerende til pensionister 

og alt det, der måtte være der imellem. 
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Men bogen er særligt nødvendig for de politikere og 

embedsfolk, der i både stat og kommuner arbejder 

med emner, der ofte samles under det let diffuse be-

greb »offentlig digitalisering«. Det sættes gerne i for-

bindelse med plusord som »effektivisering«, der skal 

sikre flere penge til »varme hænder«. Men digitaliserin-

gen har også en lunefuld skyggeside. 

For hvad vi taler om i denne bog er, hvordan indsam-

ling af data om alle os borgere og brugen af ofte svært 

gennemskuelige fænomener som algoritmer, maskinlæ-

ring og kunstig intelligens måske nok på overfladen kan 

hjælpe os til en bedre velfærdsstat. Men de kan også, 

mere eller mindre uforvarende, føre os mod en regulær 

velfærdsdystopi – en overvågningsstat á la det Kina, 

vores journalist engang mødte føromtalte Zhang Jian i.  

Big Mother 

Med konkrete eksempler fra Danmark og andre lande 

giver vi eksempler på, hvad der kan gå galt, når staten 

krydser forskellige former for »røde linjer«. Det kan ske 

i selv den bedste mening, som når målet egentlig er at 

hjælpe sårbare børn, men ender i omklamring og over-

vågning. Lidt som den overbeskyttende forælder, der 

ender med at kvæle sit barn i omsorg: Big Mother kan 

ende i Big Brother, lyder det indimellem i litteraturen. Vi 

har valgt at bruge eksempler fra både ind- og udland, 

fordi de forskellige lande ofte inspirerer hinanden. 
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Bogens andet sigte er at bevidstgøre om, hvem der 

egentlig træffer bestemte beslutninger – eller burde 

gøre det – når man kører sine algoritmer i stilling. Og 

hvor i processen beslutninger faktisk træffes. Du vil se, 

at madopskriften kan blive en vej til bedre forståelse af 

det ansvar, der ligger hos både politikere og embeds-

folk. Det ser vi på i kapitel 1. Dér tager vi dig også med 

på en lille tidsrejse fra et kommunalt digitaliseringstræf 

i Kolding til en skandale i Holland, hvor en samling vild-

farne algoritmer blev dét, der fik en regering til at gå af 

og udskrive valg. 

I bogens kapitel 2 tager vi dig med ind i den dansk stat, 

der indimellem har så godt styr på sine borgere, at den 

kan indfange dem overalt og eventuelt straffe dem. 

Uden i øvrigt præcist selv at vide, hvorfor de skal straf-

fes. Det kan kvinden i en næsten kafkask dansk fortæl-

ling tale med om, for hun er intetanende havnet i et 

dansk register og bliver en dag tvunget ud af sin bil.  

Bogens kapitel 3 tager fat på det, der i øjeblikket er et 

gigantisk velfærdseksperiment, hvor vi med data, algo-

ritmer og kunstig intelligens søger at effektivisere en 

stat, der næsten per definition fattes penge. Men også 

en stat, der indimellem tager farefulde skridt, hvor nog-

le af samfundets mest sårbare grupper ender som for-

søgskaniner. Uden at vores politikere er opmærksom-

me på det. 

Kapitel 4 handler om såkaldte prædiktive algoritmer, 

der på basis af indsamlede data og statistiske modeller, 
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